Allud est h̄ diuīsium cui d̄uenīt̄ dici de subiecto:
s̄. sed soli voci d̄uenīt̄ dici de subiecto: ḡ sola
vñl incōplexo h̄ diuīsif̄. **O**dīm negādo mino
rē. q̄ licet reb̄ nō d̄uenīt̄ dici de subiecto fm̄ se. t̄ re
bus (vñl cant vocib̄) bñ d̄uenīt̄ dici de subiecto: t̄ h̄
sufficit. Elē d̄: q̄ licet dici de subiecto p̄s conueniat

Alī Quicq̄ pd̄icaf̄ de subiecto est in subiecto. ḡ
pm̄ mebz est falsum. **A**ns p̄: q̄ dici de alio
p̄supponit ēē in. sicut p̄ assio p̄supponit sūt subiectum.
Odīm q̄ dici de p̄supponit ēē in p̄p̄t̄. t̄ obabilis sumptū.
q̄ dici de subiecto sicut de inferiori p̄supponit ēē i sicut
in inferiori. t̄ dici de subiecto accentis p̄supponit ēē in
sicut accentis est in subiecto. **S**ed in isto mō diuīsimo mode
capiuntur. q̄ dici de est dici de inferiori. sed ēē i sicut
subiecto. sicut accentis ē in subiecto. pm̄ d̄uenīt̄ sedis
substatīs. sed alreū ab eis remouerūt̄

Alī subales p̄t̄ne sub isto p̄mo. t̄ tñ nō d̄
cūt̄ de subiecto. i. de inferiori. sicut rōale nō
d̄: de hoīe sicut de inferiori. sed sicut de eq̄lī
Odīm licet dñm nō dīc̄ de sua sp̄e sicut de inferiori
d̄: tñ de p̄t̄ne sub sp̄e. **E**lī licet dñm nō sicut sube vñles
p̄plete t̄ p̄posito: sunt tñ sube simplices. **E**t de illis en
am intelligitur hoc p̄mūm membz.

Allomne subiectum est prius illo quo est in ipso. sed in sicutrum sui superiori. ergo non est subiectum habet se ut fundatum. quod prius est fundato.

Dominus licet subiectum accidentis naturalis sit prius ac eidente. quo est causa eius. tamen hoc non oportet de subiecto velis siue superioris. Videlicet etiam quod subiectum inferioris aliquo modo est prius superiori sive quod esse existet prius que non inferiorum est superioribus.

Sed contra secundum membrum. Hoc album continet subiectum secundo modo. et non dicitur de subiecto. ergo secundum membrum non est tene possumus. Ans per hoc album dicitur de pariete. qui est eius subiectum. **D**ominus licet hoc album dicatur de subiecto inhesionis. non tamen dicitur de subiecto capitulo subiectum per inhesionem. Ut quoniam replicatur. hoc album dicitur de sorte. sed sortes est inferioris. ergo hoc album dicitur de inferiori dico. sortes est hoc album. **O**nicum quod licet hoc album dicatur de illo quod est inferior respectu hominis. non tamen est inferior respectu sui. quod tale non habet. **E**t quoniam replicatur omnis forma coicibilis dicitur de subiecto. hoc est de inferiori. sed accidentia pricularia sunt forme coicibiles. scilicet. **P**etrus. pbatur. quod omnis forma est coicibilis. cum incoicibilitas materie ascribatur. **D**ominus quod licet omnis forma finis se accepta sit coicibilis. non tamen forma recepta et in dividui. quod illa redditur incoicibilis finis quod est recepta in materia. si sit subiectum vel si sit accidentia suis in materiali dividuio. quod forma accidentalis per subiecto habet totum positum. licet quoniam insit ratione forme et quoniam ratione materie.

Quid sit esse in subiecto. **D**ominus cum phoenice circa hoc secundum membrum. est illud quod cum sit in alio non est in eo sicut pars in toto. et est impossibile ipsum esse in quo est. **P**er hoc quod dicitur (cum sit in alio) differt a modo quo totum integrale est in suis partibus. quod hoc totum non est in alio sed in aliis. **O**t per hoc quod dicitur (no sicut quidam pars) excludit primus modus secundum in tertius et quartus. quod species est in generis sicut pars subiectum in suo toto. et genus in specie sicut pars essentialis. **S**ed hoc quod dicitur (impossibile est ipsum esse in aliis) differt ab aliis tribus modis essendi in. **H**abent quod effectus per esse dato quod est efficiens non sit. **E**t res potest esse sine fine. sicut pars sine sanitate. **E**t locatum per esse sine proprio suo loco. graue enim quoniam quiescit sursum extra suum locum naturalem.

Sed accidens de facto est sine subiecto. ut per se in sacramentis eucharisticis. ubi sunt species sacramentales sine subiecto. quod male dicitur quod impossibile est accidentia sine subiecto. **D**ominus sanctus Thomas duplex est ordo. scilicet nature cois. et finis illum ordinari est accidens semper in subiecto esse. Alius est ordo nature specialis. scilicet genere. et finis illum ex speciali privilegio per genus omnium (quoniam Arrestotelles non cognovit) accidentia sunt sine subiecto. ut in sacramento eucharistie. cuius postulatum fundamentum est fides catholica.

Sed contra tertium membrum. Color non dicitur de subiecto et tamen est genus vel species predicamenti accidentis. scilicet subiectum isto modo. et si dicitur de inferius. sicut sicut de inferius. sed sicut de superiori. sicut de sua specie sicut de inferius. scilicet de ratione. et hoc non sicut inferius. sed sicut simplices. Et dicitur

catur. color est abstractum a subiecto inhesionis. quod non est in subiecto inhesionis. et per nos male ponitur ex multis membris. **C**onsequenter pbatur. quod quod est ab aliquo abstractum non est in illo. **D**ominus quod licet illud (quod est ab alio abstractum per reali separationem) non sit in illo a quo est abstractum. tamen quod est solum abstractum ab alio finis intellectu et predicatione tene est in illo a quo sic est abstractum. sed color est solum abstractum a subiecto inhesionis finis predicatione et non per reali separationem.

Sed contra quartum membrum. **A**liquis homo est subiectum praeclarus. et tamen dicitur de subiecto. **S**ed aperte pbatur dico sortes est aliquis homo. **D**ominus sicut dicitur dicitur est in predicationibus. quod licet aliquis homo ex parte naturae praeclarus de inferiori non tamen predicatione in dividui. et considerando ipsum et parte signi contrahentes naturam. Unde cum dicitur sortes est aliquis homo. predicatione realiter idem de seipso. et non aliquid superius de suo inferiori.

Sed Petrus hispanus ponit illud quartum membrum. **S**ecundum loco. quod male ponit hic quod loco. **D**icendum quod Petrus hispanus et per hunc in ordinatione illius membrorum ad diuersa respicitur. quod Petrus hispanus ordinat ea finis maiorem paucitatem ipsorum. et quod ibi membrum primum et hic quartum respicitur subiectatis. primum quidem vices. aliud vero pricularium. ideo iuxta scimus ponitur. Sed Presto ordinat illa finis maiorem oppositionem. scilicet quod illa magis opponuntur iungit. ut opposita iuxta se posita magis eluiscant.

Quando alterius de altero predicatur ut de subiecto. quecumque de eo quod predicitur dicuntur. omnia etiam de subiecto dicuntur. ut homo de quodam hoce predicatur. ait vero de hoce. ergo et de quodam homine ait per dicabitur. quodam enim homo et homo est et animal.

Sed istud est tertium capitulo. in quo per hunc determinatur tertio anpredicamento in genere. quod est regula. **E**t dicitur in duas partes finis et duas ponit regulas. scilicet ibi (Diversorum generum) Prima regula est. quod quoniam alterius de altero predicatur quecumque de eo (quod predicatur) dicuntur omnia etiam de subiecto dicuntur. **R**eplicatur. ut homo predicatur de quodam homine. et ait predicatur de hoce. ergo animale etiam de quodam homine predicatur. Que regula sic intelligitur. Quoniam alterius de altero. scilicet de subiecto. et de inferiori predicatur quecumque de eo. species predicata (quod predicatur) dicuntur. oia illa dicuntur. et predicantur de subiecto. ut iam exemplificatur est. **E**t haec regula est. quod quicunque est prius est etiam prius posterior. et per nos de posteriori predicatur. **E**t dicitur in regula quod alterius de altero. et non aliud de alio. quod aliud dicit diuersitate essentiale. sed superiorius et inferiorius (inter quae ponitur ista habitudo) non differunt essentiale. sed solius accidentialiter. quoniam diuersitate dicit alterius.

Queritur. Quare ista regula habet ponitur cum fundat consequentia. que magis spectat ad nouam logicam. **D**icendum quod solum hic ponitur incidentia. ut regula consequentiarum. sed principaliter ponitur hic ut sciatur quod modo supremum superiorius debeat in supremo loco ponendus.

Questiones

Et vlt omne superius supra suu inferius. et sic valet ad ordinandum subiectibilia et pdicabilia ad inuicem. qd sunt eiusdem coordinationis. Et isto pr3 qd oportet ambas ppōnes esse centrales affirmativaes et directas. qd talis est pdicatio superioris de inferiori. Posset tñ regula extendi fin omnē modū pdicādi qnqz vniuersaliū sez ad centralia et accidentalia. Et tunc ad hoc (qd ista regula excludat pdicitionē) sufficit qd pma ppō sit ordinata. et secunda essentia et ordinata. Et tunc sic intelligit. Quādo alterū de altero pdicat ut de subiecto di recta et ordinata pdicatione sive essentialis sive accidentaliter. tunc qnqz de eo (qd pdicat) dicuntur affirmativa directa et essentialis (omnia illa de subiecto dicuntur). i. omnia pdicantur de illo pmo subiecto eodē mō pdicatiois quo primū pdicatur de subiecto pdicatur. Et tunc subiectum capitur large. non p inferiori. sed p omni illo quod subiectum respectu alicuius in pdicatione ordinata.

Non plus req̄itur ad primā ppōnem hui⁹ regule qd ad bonā minorē ppōm in pma figura. sed ad hoc qd aliqua ppō sit bona minor p̄ me figure non oportet eam esse ordinatā. Igit. Minor pr3 in hoc argumēto. omnis hō currit. quoddā album est homo. ergo quoddā album currit. Qd qd subiectum etiā large captum accipit dupl. Eno mō p illo quod subiectū in quaicē pdicatione sive ordinata sive inordinata. et si sic capiat in regula argumentū verū probat. Alio mō capitur p illo qd subiectum solum in pdicatione ordinata fin ordinē alicuius pdicabilis. et si isto mō capitur oportet primā ppōnem esse ordinatam iuxta intellectū lupius habitum.

Notandū Qd ad hoc ut tene arguat penes hanc regulā in quicū ppōnib⁹ sive affirmatiū sive negatiū due sunt pdictiones obseruan de. Prima est. qd pma ppō sit affirmativa. et ideo nō sequitur. Johānes nō est alius. alius est aīal. ergo iohānes nō est aīal. Et est rē hui⁹ pdictionis. qd argumentū faciū p hanc regulā reducūt ad primā figurā per solam trāpositionē premissaz. sed minore exire negatiū in pma figura nūl sequitur. Scđa codirō est. qd secunda ppō sit formalis vel equalenter vltis. sic non repugnat ea esse vltim. et ergo nō sequitur. ethiops est hō et hō est albus. ergo ethiops ē albus. Rō pdictionis ē qd in reductio argumēti ad primā figuram scđa ppō dicit fieri maior. sed minore existēt p̄iculari in pma figura nūl sequitur.

Non sequitur. sortes est hō. et homo est spēs. ergo sortes est spēs. Vel sic. hō est aīal. et animal est genus. qd homo est genus. et tñ arguitur penes regulā. Qd dupl. pmo qd omnia illa argumēta peccant penes fallaciā accītis. qd minor nō est essentialis sicut tñ regula requirit. sed accidentialis. qd spēs et genus sunt pdicata accidentalia int̄entionalia. Scđa dicendum. qd hic deficit scđa pdictio. qd minor nō est vltis. et si fiat vltis ipsa redditur falsa. Nam dēs iste sunt false omnis homo est spēs. omne aīal est genus.

Non sequitur. homo est aīal. et animal ē alius. Ergo hō est alius. Silt non sequitur. sortes est homo. et hō est plato. ergo sortes ē plato. Vel sic. sortes est bipes. et bipes ē auca. ergo sortes ē auca. Qd sicut nunc dcm est. qd hic deficit secunda con-

predicamentoꝝ

dito. qd minor nō est vltis. et si fiat vltis semp est falsa. Vel ddm. qd ad veritatē regule req̄itur qd scđa ppōsitione sit directa. sed in omnib⁹ istis est indirecta.

Non sequitur secunda conditio. et tñ non sequitur. Homo ē albus. et album ē clitas. ergo hō est qualitas. qd conclusio est falsa. et tñ scđa ppōsitione equalenter est vltis. quia ista videtur vera. omne albū est qualitas. Qd qd minor est falsa. qd album nō est qualitas sed quale. Qd qd dicit. ibi est pdicatio superioris de inferiori. R̄deretur qd supius non pdicatur vere de inferiori nisi eodē modo designat. sicut ambo in abstracto vel ambo in cōcreto. Et quādo Porphyr dicit album ē spēm coloris. debet capi album p albedine. et si ita capiat in secunda ppōne. tunc album eq̄ vocatur. et sunt p̄tualiter quatuor termini.

Non sequitur. homo est albus. et album ē accidens. Ergo hō est accidens. Vel sic. homo ē corporis. et corpus ē quātitas. ergo homo ē quantitas. Qd ad primū. qd album potest dupl. accipi. Eno mō indifferētē p suis denotatis. i. subiectū et etiā pro suis ppōnis inferiorib⁹. et sic minor est falsa. Alio mō capitur pro significato. et pro suis inferiorib⁹ tñ. ut p hō albo vel illo. et tunc licet sit vltis vera. nō tamē est simplicit̄ vltis. quia non denotat in illo sensu pdicatio (scđ accidens) dicit de omni illo de quo vere dicit subiectum. scđ album. Vel ddm. qd equiuocatio huius nois album impedit. quia nō est omnino idem quod primo pdicatur. et postea subiectum. Et silt dicitur ad secundū. quia corpus equiuocatur ut statim in secunda regula dicetur.

Non sequitur. sortes est simus. et simus est natus cauatus in medio. ergo sortes est natus cauatus in medio. et tamē prima est affirmativa et secunda equalenter vltis. quia diffinitio pdicat de diffinito. Dicendum qd non bene arguitur. cum ibi equalenter sint quatuor termini. Unū cum dicit. sortes ē simus. caput simus. pūt p̄cēnit subiectū remotū. s. sortem. qui dicit simus grā partis. sed cum dicit. simus ē natus cauatus in medio. ibi capitur simus ut concer nit subiectū. primum pura natus. et sic aliter capitur in minore ppōne qd in maiori.

Non sequitur vbi termini capiuntur cōcretū re spectu eiusdem. Quidā homo est generādus. omne generādum est nō viuum. ergo quidam homo est nō viuum. Et silt non sequitur. Lucia ē homo. quilibet homo est masculus. ergo lucia est masculus. Dicendum ad primū. qd ibi non scrutatur debita ampliatio. sed arguitur ab amplio ad non amplum ex parte ly homo. quod ampliāt in prima p̄ presentib⁹ et futuris. sed in ultima stat solum p̄ presentib⁹. Ad secundū dicendum est. qd ibi non scrutatur debita restrīctio. ut patet de se.

Non sequitur. coruus non est albus. et album ē coloratū. ergo coruus non est colorat⁹. Vel sic. homo non est alius. alius est animal. ergo homo non est animal. Dicendum qd si regula exten datur ad ppōnes negatiūs. tñc oportet secundā esse negatiūs. ut tene sequitur. homo est animal. et animal non est lapis. ergo homo non est lapis. Et hui⁹ ratio est. quia per transpositionē premissaz. si bonum ar gumentum in prima figura. in qua minor nō potest esse negatiūs.

Anon sequitur homo est sp̄es species est secundum intentio ergo homo est secunda intentio. et tñ ibi arguit per regulam seruat p̄ditionib⁹ ad regulam regis. **D**om q̄ ibi equalenter sunt quatuor termini quia in p̄ma sp̄one specie capitur p̄cretetur p̄ certem suū obiectum sed in secunda capitur abstracta etrius a sua obiecto alio em secunda intentio que est abstractum ab obiecto non posset de specie verificari. Et s̄l solvit illud quādō sic arguit. Quicquid predicatione de predicato etiā predicatione de subiecto sed predicatione de predicato q̄a hec est vera p̄dicatum est p̄dicatum ergo etiā predicatione de subiecto dicēdo subiectum est predicatione. Quia in p̄ma predicatione est predicatione significata sed in secunda est predicatione p̄dicatione exercita.

Diversorū generū et nō subalternati positioꝝ diversae sunt sp̄es et differētiae. ut aiaꝝ lis et scītē. Animalis quidē differētiae sunt gressibile volatile bipes. Scītē vero nulla harū est neq̄ em̄ scientia a scīa differt in eo qđ bipes est. Subalternorū vero generum nihil phibet easde esse d̄rās: sup̄iora em̄ de inferiorib⁹ predicanſ. Quare q̄cunq; predicationi fuerint d̄rīe cedē. erūt et subiecti

In hac secunda parte ponit p̄hs secundam regulā ante predicamentale dicēs. Diversorū generū et nō subalternati positioꝝ sunt diversae sp̄es et differētiae. Exemplificat. ut aialis et scītē. q̄a d̄rīe aialis sunt gressibile volatile bipes. Sed nullum h̄oꝝ est scīe differētia q̄ scīa non differt a scīa in eo qđ bipes. sed in eo quod ronalis realis vel moralis. Subalternatoꝝ vero generū nihil phibet esse easde differētias. q̄ sup̄iora predicanſ de inferiorib⁹. et ideo q̄cunq; sunt differētiae subiecti. sup̄ioris. cedē etiā sunt differētiae subiecti. i. in inferioris. Ita autē generū possunt esse cedē sp̄es. q̄ cunq; sunt sp̄es inferioris. etiā sunt sp̄es superioris. Et valer ista regula ad sciendū naturas predicationētoꝝ et imp̄mittas. Hoc est nos distinctiores specieꝝ et differētiae vniꝝ generis a specieꝝ et d̄rīis alterius.

Querit. Utru aliquod idē posset esse in diversis generib⁹. **D**om q̄ idē dicitur multipliciter. ut p̄ p̄mo thopicoꝝ. i. genere specie et numero. Et idē numero dī qđ duplicit. i. nomine. diffinitioꝝ. p̄plo. et accidētē. Hic dicit. q̄ idē numero duob⁹ vltimū modis b̄ posse esse in diversis predicationib⁹. ut satis manifestū est. s̄ idem genere vel specie nullo mō est in diversis generib⁹ quod p̄t p̄ regulā hic positū. Luius multiplex p̄ estero. Prima. q̄a fm̄ Theomixtū nature p̄dicamentoꝝ sunt imp̄mitta. sed genera diversa nō subalternati positioꝝ sunt naturae diversorū p̄dicamentoꝝ ergo nō posse habere easde sp̄es. q̄ tunc pm̄ficerent in illis eidē specieꝝ. Secunda rō. q̄ ad essentia sp̄ei p̄nctū genus. ergo si eadē sp̄es esset in diversis generib⁹ illa ambo genera essent de eius essentia. et p̄t p̄ sp̄es nō esset ea

dem essentialit̄. q̄ duo genera nō subalternati posita predictā diversam essentia. cum sūr penitus diversa. Tercia rō. q̄ diversificato principio diversificant etiā principiata. sed genus est p̄ncipium eoz que sub ipso ponuntur. sc̄z specieꝝ et differētiae. ergo generū penitus diversorū et nō subalternatorū diversae sunt sp̄es et d̄rī.

Secunda pars p̄t p̄t esse plura genera diversa q̄ illas essentiaꝝ p̄stinent. Ans. probatur. quia q̄ vniꝝ rei p̄t esse plures diffinitioꝝ essentiales. et s̄l p̄les p̄positiones. quaz quelibet essentiaꝝ p̄stinet. ut pars de hoc. qui diffiniſt phisice et logice. Sicut etiā p̄ponit ex actu et potētia. et ex genere et d̄rī. **D**om q̄ non est inconveniens vniꝝ rei p̄t esse plures diffinitioꝝ aut etiā p̄positiones. dummodo vna aliā plū ponit. et in illa fundatur. vel q̄n vna est realis et alia rōm̄. si cut sit hic. q̄ copositiō ex genere et d̄rī est copositiō in collectus sp̄ei. sed copositiō ex actu et potētia est copositiō nature extra intellectū. et ergo p̄ hoc nō arguit dī. ueritas essentiaꝝ.

Substantia et quātitas sunt diversa genera. et enī h̄t eandē sp̄em. i. corpus. qđ est genere substantie. ut pars p̄ Porphyriū. Et s̄l in genere quātitatis. ut pars p̄ Aresto. caplo de quātitate. **D**om fm̄ sancti Thomā q̄ corpus accipit duplicit. Uno ut dicti substantia. q̄ habet talē naturam q̄ in ea possunt assignari tres dimensiones. et sic est in genere substantie. Alio mō caput p̄ ipsis trib⁹ dimensionib⁹ designari. q̄ sunt longitudo latitudo et profunditas. et sic ē in p̄dicamētoꝝ q̄tūtatis. Et sic solum in multa alia arguitur. q̄ sūt sophistica et peccat penes equivocatō ex. **O**ct̄ q̄ replicatur. eadē species vniuōe capta ē diversorū generū nō subalternati positioꝝ. Igit. Ans. probatur. q̄a prudentia est sp̄es scientie et virtutis. ut pars quarto thopicoꝝ. **D**om q̄ scientia et virtus ponuntur sub eadē genere tertio. i. sub qualitate vel sub habitu et dispositione. et hoc sufficit. q̄a vna sp̄es vniuōe capta nō potest esse diversorū generū. que nec ponuntur sub scientia. nec sub vno tertio.

Sequitur qualitas et adiugd sunt genera non subalternati positiva. et tñ habet eandē sp̄em. Probatur. q̄ scīa p̄ se est in p̄ma specie q̄tūtatis. et est etiā relatiū. q̄ per ipsum explicatur in caplo de relatione. et s̄l in quanto metaphysice. **D**om q̄ capitur duplī. Uno mō. p̄ illa quod p̄ncipalit̄ significat. sc̄z p̄ habitu p̄clūsionis p̄ demonstrationē acquisito. et sic est in p̄ dicimento q̄tūtatis. Alio mō capitur. p̄ illo qđ ex p̄le quenti cōnotari. sc̄z p̄ respectu q̄ habet ad scibile. qđ est suū obiectum. et sic est in genere relatioꝝ. Et ita s̄l est dōm de concretis accidentiū. que grā p̄ncipalit̄ significatioꝝ sunt accidentia. sed rōne cōnotari. (qđ est subiectum) sunt de genere substantie. **A**lio mō etiā dīcendū est de equali et inēq̄l. simili et dissimili. q̄ sunt relativa. et sunt in genere q̄tūtatis vel q̄tūtatis.

Sequitur figura est in genere quātitatis et etiā in genere qualitatibus. ergo cōtra regulam. Prima p̄ antecedētis. probatur. quia geometri (qui per se tñ considerat quātitates) per se considerat figurā. Sed secunda pars patet p̄ Arestotele caplo de qualitate. **O**icendū q̄ figura accipit duplicit. Uno mō. ut significat sufficiēt terminata linea vel lineis. et sic est quantitas. Alio modo capitur ut significat ipsam.

Questiones

clausulæ linearæ sive terminatione. et sic est in quarta specie qualitatæ. ut inferi⁹ magis tangetur

Sed quadratum est diæ figure. ut patr̃ p̃mo Euclis dis. q̃a dicim⁹ q̃ est qdā figura q̃drata. et est diæ numeri. ut p̃r̃ scđo arithmetrice. eo q̃ qdāz numerus est qdatus. **D**om⁹ q̃ quadratum nō capiē hincide codē mō. q̃ p̃rie repitū in 2tūis. et signifat figuram q̃uor̃ angulor̃ p̃positar̃ et q̃uor̃ lineis equalib⁹. Sed p̃ trāsumptione et improp̃e dicit de numeris. sicut est h̃ numerus qdatus. bis duo. ter tria. quia causant̃ ex ductu numeri in sc̃ipsum.

Rationale est diæ scie et aialis. et intellectuale hoīs et angelī. et sic de multis sibi. **D**om⁹ q̃ rōnale sumitur dupl̃. Uno mō ut idem ē qd̃ rōem habere. et sic est dñtia aialis. ut supius dñm est. Alio mō dicit̃ quasi directiū rōnis in suis p̃cessibus vel obiectiū eyns de entib⁹ rōmis. i. rōcinationis. et sic et diæ scie. et p̃stituit loq̃icam. sed h̃ est omnino equoſce. ut p̃p̃ eoz oposita. q̃ sunt alia et alia. q̃ q̃ est difſerentia aialis tūc rōnale sibi opponit. sed q̃ est difſerentia scie sibi opponit reale. **A**d alterū dñm q̃ hoīm magis p̃rie est rōnalis q̃ intellectuāl.

Suntū est diæ aialis et plāte. que tñ sunt diuersas sp̃es habere candē drām generalē sive genericā. et sic est in p̃posito. **O**st q̃n replicat. substātia omnib⁹ generib⁹ subalterna cum sit subiectiū omnū. et tñ sub stātia et accidētis nō sunt cedē sp̃es et differētē. **D**icit q̃ licer substātia substet omnib⁹ accidētib⁹ ut subiectū accidēti. non tñ ut sp̃es generi. vel ut inferi⁹ suo supiori. ut p̃r̃ ex scđa diuisione añ predicamentali. solū autē illud. qd̃ sic alterū substet. dicit̃ sibi subalternari.

Acenare et p̃ädere sunt in pdicamento actioſnis et q̃n. ig̃. Et affirmatur. q̃ motus est in diuersis pdicamentis. sicut termin⁹ ad quē motus. ut dī q̃nto phisico. **D**om⁹ ad prūm. q̃ cenare et pandere q̃ ad principaliē significatione sunt in pdicamento actiois. sed quo ad p̃significatione sunt in pdicamento q̃n. Ad affirmationē dñm. q̃ motus in communi equoce est in illis trib⁹ generib⁹. et solum reductiue. quia reducit̃ ad genera suar̃ species. **O**st q̃n rep̃licatur. dicit̃ de eis fin⁹ vni nomē et candē rōem cēntralem. ig̃ vniuocē. **A**ns⁹ pbatur. q̃a dicit̃ de eis fin⁹ illam rōem et est actus entis in potētia p̃m⁹ g̃bmōi. ut p̃r̃ tertio phisico. **D**om⁹ q̃ tam motus q̃ disuertit motus. aut etiā partes disuertentes motum equoce cōuenient species motus. cum sit in diuersis pdicamentis. quib⁹ nihil est cōmune vniuocum.

Eorumque fin⁹ nullam pplexionē dicunt singulū aut substātia signifi cat. aut quantitatē. aut qualitatē. aut adaliquid. aut vbi. aut quādo. aut situm esse. aut habere. aut facere. aut pati. **E**st autē substātia quidē ut figuralis dicatur. ut bō equus

predicamentoꝝ

Quātitas ut bicubitū tricubitū. Qualitas ut album nigrum. Adaliquid ut duplū maius. Ubi vero ut in loco. Quādo autē ut heri. Sitū vero esse ut sedet iacet. Habere ut calciatus armat⁹. Facere vero ut secare vtere pati ut secari vri. Singula autē eoz que dicta sunt ipsa quidē fin se in nulla affirmatiōne dicuntur. Horū autē ad seinvicē complexione affirmatio fit. Videlur em̃ om̃is affirmatio vel falsa esse vel vera. Lorū autē que fin nullam pplexionē dicuntur neq; vera neq; falsa sunt. ut homo. album. currit.

(Iste est secundus tractat⁹ istius libri. In quo p̃bus determinat de ipsis veris pdicamentis. et diuidit in sex capitula. In p̃mo determinat de pdicamentis in communi figuraliſ. et circa h̃ probat quoddā suppositū. In scđo exēq̃ndo de ipsis in speciali deficiat de q̃liter p̃rio deficiat de suba. ibi (Substātia autē est) In tertio de q̃ntitate. ibi (Qualitatis vero aliud ē) In quarto de adaliquid. ibi (Adaliquid vero) In quinto de qualitate. ibi (Qualitatē autē dico) In sexto expedit le breuitate de lex alijs pdicamentis. excusando se de vltori de terminatiōne. ibi (Recipit autē facere et pati) In p̃mo caplo ponit talem diuisionē (Eoz que fin nullam complexionē dicuntur) i. predictant. ut incōplexa (singulū) i. quodlibet eoz (aut significat substātia. aut qualitatē. aut q̃litatem. aut adaliquid. aut vbi. aut quādo. aut situm esse. aut habere. aut facere. aut pati. i. aut actionē aut passionē) Istud autē paterfiguralis. i. excepta riter sive superficialiter hoc mō Substātia est ut homo equus. qualitas ut bicubitū tricubitū. qualitas ut album nigrum. adaliquid. i. relatio ut duplū maius. vbi vero ut in loco. quādo autē ut heri. situm vero esse ut sedet iacet. habere. i. habitus ut calciatus armatus. facere vero ut secare vtere. pati vero ut secari vri. **T**unc ibi (Singula autē eoz) probat quoddā suppositū. sc̃e et om̃ia ista dicunt sine pplexione. nam illa (que dicitur cum pplexione) dicuntur cum affirmatione et negatione. Sed ista fin se accepta dicuntur sine affirmatione et negatione. ergo dicuntur sine pplexione. **D**ixit pbatur quia vbiq̃ est affirmatio vel negatio. ibi est veritas vel falsitas. sed ista fin se neq; verū neq; falsum significant. ut homo. album currat. **O**st fit dic mentio de veritate p̃ponis (que non est nisi in compositione et diuisione) et nō de veritate entis. que est vera rei entitas. q̃a illa pertinet cū om̃i ente. et supaddit enti ordinē ad intellectū. sicut bonū ad appetitum.

Potandum. **V**bi et quādo h̃ in emeratiōne p̃cedunt actio nem passionē. sed postea ī executione sequitur. Quius ordinis rō est. quia actio et passio ex una parte. et vbi et quādo ex alia parte vñp̃licit ad inuicē p̃parant. **E**nō q̃ntū ad eoz entitatē et sic ordinant̃ in executiōe. q̃ actio et passio s̃t maiors

Arestotelis *Eccl. Ecclat.* Folio xlviij.

entitatis q̄ vbi z qn̄. **A**lio mō quo ad eoz causalitatē
quā habent in genere cause efficiētis. z sic est p̄trarius
ordo. q̄a vbi z quādō causant a q̄stitate. h̄ actio z pas-
sio causant a qualitate. h̄ quātitas est prior qualitate
q̄ unmediatū subam sequitur.

Querit *Uerum huic divisionis adeq-*
tum diuisum sit ens dicibile in-
complexi tc. *Quid qm no. qr.*
multa sunt entia incopleta quibus no. suent aliquo me-
brum diuides. puta significare subam aur. ctitatem
aur. qualitate tc. sicut sunt scde intetiones trascend-
tia entia ficta et sincathegreamata. *Qui ad hoc qm ali-*
quid ponas in predicam eto reqvintur quatuor et dito-
nies. qm sumul collecte faciunt etplexum et adequum diui-
cum. Prima est qm sit dicibile formaliter vnum vel vniuo-
cum. et sumit ex diffinitorie vniuocorum. Secunda est qm sit di-
*cibile incoplexum. et habet ex prima diuisione anpredi-*cametali. qd etplexum fin diuersas eius pres ponit in**

diuersis predicationibus. *Tertia est qm tale dicibile sit ens*
reale. qd phus quanto merapl. dividit ens reale (i.e. qd
in re aliqd ponit) in decem predicationem. *Etiam* *Potius*
dicit predicatione esse decem rex prima principia.
Quarta est qm sit finite et limitate nature. et hoc exclusu-
dunt trascendentia et deus cum suis attributis. qd om-
nia no. sunt limitate nature. *Et addunt aliqui quintra-*
seb qm tale sit vle vel prialare. qm ordinari fini sub et su-
pri a fit fin rōem vls vel prialaris. et ideo deus no. est
in genere. qd ppter cuius omnino non dicitur simplicitate no. est
in eo reperire vle vel prialare. *Illa tamen conditio potest*
comprehendi sub quarta

Ho est vna vox significatis rem finite et limitata
te nature, et tamen non significat subam nec est ita
tem et agit. Scilicet apud praeceptum, quod ho significat hu-
manitatem et non subam, quod est predicamentum seu genera-
lissimum. **O**domus et substituta caput dupl. vno mo-
do generalissimo entruo per se existentium, et sic ho prius per
enod significat subam. **T**unc me caput per omnem insi-
tate reponibili in predicamento substitutie, siue h[ab]et sit
eete siue indirecte, siue principali siue reductiue, et sic
ponitur in predicamento substitutie, et significat sub-
stantia. **T**unc differentie substitutiarum ponuntur indirecte
in predicamento substitutie, sed materia et forma ponuntur
in eo solum reductiue.

Voces incompletes ponuntur in predicamento. ergo
voce complexa sequentia probatur. quod totum et
pres integrales sunt eiusdem predicamenti. sed vo-
ces incompletes sunt partes integrales vocis comple-
xæ.
Odin quod voces complexae non sunt proprieta inter-
alia respectu vocum incompletarum. quod dilatent totum in-
grale est vere unum simpliciter. vox autem complexa non est
quid unum simpliciter. sed solum aggregatio.

Quoniam deus sit in aliquo predicamento descendit quod non est hoc probatur auctoritatibus rationibus. Primo auctoritate. Quicquid dicentis deesse vel nec predicabile. Non vult per praeceptum quod non potest esse predicabile. Nec predicabile est quod nullum predicatur. Et subditur dicitur. Nec predicabile est quod nullum predicatur. Qui dicit deum esse in genere deum non est deum. Secundo probatur auctoritate sancti Thomae. Qui in diversis assibus illa questione mouet et semper elucidat quod deus non est in aliis generibus. Tertio probatur sic. primo Nihil est in genere est simpliciter in genere. sed deus est simpliciter in genere est in omni genere. sed non est in aliquo genere non est deus.

Datior, pbatur, q̄a existēs in genere habet se modū
additōis ad genus. **O**rinor, pbatur, q̄ genus (vt dī
cit cōmentator) est qd̄ medium inter potentiam et actus
sed deus est actus sine omni potētia. **S**edio, pbaf, q̄
genus s̄m vñā rōem eq̄liter p̄cipiatā dicit de omnib⁹
que sunt in genere. sed ē impossibile dare vnam rōem
p̄uenientē eq̄liter deo et rebo creatis. q̄ impossibile est
deū sub alijs genere p̄tineri. **O**rinor, p̄tz, q̄a deus et res
create in infinitū distant. **T**ercio, pbaf, si deus est in
genere (cū non posset ēc̄ in genere accēntū, q̄a est ens
simpliciter, qd̄ nō p̄uenit accidenti) incarne erit in ḡne sube
vel q̄ esset ibi vt gen⁹ generalissimum, vel vt sp̄s exten
ta sub ipso. **D**o primum, q̄ al's p̄dicaref de oib⁹ substā
tis, neq; scđm q̄a tunc adderet aliqd̄ sūp̄ genus, et sic
nō esset diuina cēntia simplicissima. **E**tia in omni sp̄e
repūn̄ ex natura rei actus et potētia, limitabile et limi
tans, formabile et formās, sed oia ista longe a deo rōle
ganf, ergo nō est sp̄s. **D**atior, p̄tz, q̄a sp̄s p̄ponit ex
genere dñi, sed illa hinc le vt actus et potētia zē. **O**rinor,
qz̄ deus est actus purissim⁹ et summe simplex.
Quarto sic, q̄a omne qd̄ est in genere h̄z qdditate dif
ferente a suo ec̄, s̄ illa dñi nō est in deo.

terente a suo ec. **I** illa dicitur non est in deo. **G** deus non est in genero. **D**aior est **A**utem et pbatur rone. qd natura genoris vel spci non distinguuntur in rebus nature in illis quos est genus vel species sed esse est diversum in diversis **D**ivis pbat qd deus est acrus purissimum omnem excludens potentia teat. **I** essentia est in potestate ad esse. **G** et **N**eque potest dici qd deus sit in genere reductuie ut principiu*m* qd principiu*m* (qd est in genere aliquo qd reductione) non extendit se ultra illud gen. sed deus est principiu*m* omnium rez et totius entis. **G** et **C**. **D**aior pbat qd sit. qd punctum (qd est principiu*m* quantitatis) solu*m* est reductuie in genere qd titans. **E**t posset dari ratione generali talis Illud (qd est in predicamento aliquo) est practicu*m* ad pfectiones illius p*m* dicamentu*m* sed deus colligit in se pfectiones et nobilitates omnium predicamentorum. **G** deus non est ad aliquod genus p*m* dicamentale practicu*m*. **D**aior pbatur qd sub animali de pfectione et titans nec ecclora. **G** minor est com. mentatio*m* quanto meritis.

Substātia predicat deo ut p̄dicatū substātia
rītiale & nō p̄certibilis. q̄ ut genūs. & sic videtur
q̄ deus sit in genī sube. **L**īnis. pbaf. q̄ deus est
suba. & nō omnis suba est deus. **D**om q̄ suba caput
dupl. **U**no mō ut dī. a substātā. q̄ s̄z est res p̄ se sub-
stantis ipsi esse. vel etiā accēntib. & sic deus ne est suba.
q̄ al's est līmitat' & p̄tractus. q̄d est hereticū dicere
Alio mō capitū suba ut dī. a substātā. i. dando
esse effectivē. vel etiā p̄ omni ente perse substātē. & sic
deus est suba. q̄d atē oībus rebo creatiis. s̄z tūc suba
nō est membrū cōdiuidens ipm ens. quod diuidit im-
mediate in d̄ecem p̄dicamenta

Ad hoc q̄ aliquid sit in genere sufficit q̄ habeat distinctionē ex parte rei rōcinabilis. sed est rālem distinctionē in deo rep̄ire. igit̄ c̄. **D**icitur p̄batur. quia genus & sp̄es sic solum distinguuntur. h̄ minor p̄z. q̄a possumus habere deo duos c̄ceptus vnum p̄rum. & alium p̄mū. **D**om̄ q̄ non est lat̄is habere illam distinctionē ex parte rei rōcinabilis. vel formare duos c̄ceptus distinctos. quia a ls̄ dicta essent in genere. sed requirunt q̄ illa distinctio ex parte rei rōcinabilis funderetur in aliquā distinctione reali. **C**quis dposito generis & dīm̄ne nō sit realis. inferri nō

Questiones

Positionē realem et requirit dñm realem. scz vel materia et forme. vel essentie et esse.

Si principiū est in eodem predicamento cum suo principiato. sed deus est pncipium substantie. et est reductio ad minus in predicamento substantie. Et pncipio. qd vnuquodqz mensuraf minimo sui generis. et qd aliquod sui generis. sed deus est mensura omniu substanciali. ergo videt qd sit substancialia.

Dom qd duplex est principium aliqui generis. s. intrinsecum qd est de essentia generis. et tale est in eodem predicamento cum suo principiato. sicut vnitatis et punctum sunt pncipia essentiae. et sunt in eodem genere cum quātitate. Aliud est principium effectuum et extrinsecum. et tale nō oportet esse in eodem genere. maxime qd est trascendens. quo mō deus est principium categorie cuiuslibet predicamenti. Ad pncipio. qd intelligit pncipium et mensura. proportionata suo mesurabilis. qlis nō est deus

Beatus Thomas in de potētia dicit deum esse in genere substanciali reductio ut principiū ergo et. **D**om qd aliquid ē in genere reducibile ut principium dupl. Uno mō sicut principium eiusdem generis luminit et restrictum ad illud genus. et sic deus nō est reductio in genere substanciali. Alio mō sine determinatio. sicut principium trascendens et inad equatū. et illo mō deus est in genere substanciali reductio. ut loquitur doctor scis in de potētia

Querit Utrum tñ decem sint predicamenta. **O**dī qd sic. ut probatur aucto. hic et in quanto metaphysice caplo de ente. Et pncipio. qd ens dividitur in diversa pncimeta bñ diuersos modos cendi. proportionabiles diuersis modis predicandi de prima substanciali. sed illoz modoz predicandi sunt decem. ergo et. **D**iviz pñ sufficiētia quā tangit se. Thomas tertio physicoz. qd vel pncimenter predicant de prima substanciali et essentiale et quid. aut accidentaliter. Si primū. sic sumitur pncimenter substanciali. Si accidēt. taliter hoc est dupl. quia vel inheret prime substanciali aut extrinsece ipsum denominat. Si primū hoc est triplicis. qd vel inheret ei grā materie. sic est essentia. aut grā forme. sic est qualitas. vel grā totius per respectum tñ ad alterū. et sic ē ad aliquid. Si extrinsece ipsaz denotat h est dupl. qd vel specialiter pertinet hoibz. aut cōter oibz. Si pñ sic est hbitus. Si scdm h est dupl. qd vel denotat primā substantiam fin rōem cause aut fin rōem mensura. Si primū hoc est iterum dupl. qd vel aliquid denotatur a causa agente. et sic est predicamentum passionis. vel extra causa agens denotatur ab effectu. et sic habet predimentum actionis. Si nō subiecti denotatur cōter fin rōem mensura. hoc iterum est dupl. qd vel talis mensura est successiva aut pncimētia. Si primū sic est predicamentum quādo. Si scdm hoc est iterum triplicis. qd hz absolute respectu ad locum. sic ē ubi. aut fin ordinis pncimenter ad locum. sic est predicamentum situū. Est etiā alia sufficiētia. quā ponit doctor sanctus qnto metaphysice caplo de ente. qd predicamentū et predicatiū idē sunt. vel g predicatiū est essentiale illud qd est subiectū seu prima substanciali. ut cum dī sortes ē atal. et sic est predicamentū substanciali. aut predicatiū nō est illud ēentaliter qd est subiectū. et hoc est dupl. qd vel sumit ab eo qd inest subiecto. aut sumit ab eo qd est extra subiectum. Si primū hoc est tripl. qd vel predicatiū inest

predicamentorum

et p se et absolute ut psequēs materialia. et sic est essentia. vel vt psequens formā. sic ē qualitas. vel inest nō absolute. sed in respectu ad aliud. et sic est adaliqud. Si se cundū hoc est dupl. qd vel id (a quo sumitur pncicatum) est omnino extra subiectū. aut fin aliqd ē in subiecto. Si scdm hoc est dupl. qd vel est mensura subiecti. aut nō. Si scdm sic predicat pmodum habitus. Si primū hoc est dupl. fin qd omnis mensura extrinseca vel est temp⁹ vel locus. aut ergo predicatiū sumitur ex tpe. sic est quādo. aut ex loco. et hoc est dupl. qd vel non considerato ordine pncimenter in loco. sic est ubi. aut considerato illo ordine. et sic est situs. Si nō id a quo sumitur predicatiū fin aliquid sit in subiecto de qd predictatur. hoc est dupl. vel est in subiecto fin pncipium. et sic predicat ut agens. nam actionis pncipium in subiecto est. Aut fin terminū. et sic predicat ut patiens. nā passio in subiectum patiens terminat

Si quicqz p supabundantia dicit vni soli que nit. ut pñ fin Pascianū. sed generalissimum est hmoi. ergo tñ vnum erit generalissimum. **D**icendū qd illud (qd p supabundantia dicit tñ) vni que nit in vno genere. et ita tñ vnum est generalissimum in vno genere. sed non simpli est tñ vnum. **V**el dom qd generalissimum dupl exponitur. Uno mō positivē per excessum oīm alioz. et sic nullum est generalissimum implicit. sed tñ in aliq genere. Alio mō privatue p non excedi ab aliquo alio. et sic quodlibet isto est generalissimum. quia nullum illoz est generalis alio. **E**t qd dicit. hoc est ptra autoritate Pasciani iam assumptā. **D**om qd ipsa habet veritatē qd suplatius vel illud qd per supabundantia dicit exponitur positivē. et non qd exponitur privatue

Si tñ vnum pncipium. g erit tñ vnum pncimenter. Genet pna ab ecpollentibz. **A**ns pñ ex xij. metaphys. et viij. physicoz. **D**om qd duplex est pncipium. I. extrinsecu et effectu. et illud est tñ vnum. Aliud est pncipium intrinsecu et formale. et tale nō est oīm vnum. sed sunt dece. **E**t qd replicat sunt tñ tria pncipia rez. intrinseca. I. materia forma et privatue. ut dī pncipioz. ergo nō sunt dece. Dicte qd pncipia intrinseca sunt duplicita. I. formalia et cōpletata. que dant totum esse. et illoz sunt dece. **A**lia sunt pncipia intrinseca incompēta sive formalia sive materialia. et sic sunt solum tria. ut pñ pncipioz. sed pmo mō hic loquuntur de pncipibz

Si tñ vnum est pncipium formale intrinsecu. **Z**pletum. g non dece. **A**ns probatur. qd ens est vnum genus ad omnia predicamenta. eo qd omnia in ente queniantur. de quibz etiā ens vno nomine et eadi rōe predicat. **D**om sicut deū est in predicationibz. qd ens nō est gen⁹ ad dece predicamenta neqz vni uocum. sed equocum sive analogum. qd non dī de tis vno nomine et vna rōe cōplerit pncipata. quod tamēre quirit ad vniuocationē.